% ' ' & W %QWWÍD
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO fs. ,— ? "

GABINETE VEREADOR FABIO TEIXEIRA DE MATOS (PSD) ª ("T) 75 * 9;, inª—ªj Ó &“ “ ; "PRQ .
3 RA MUNICIPAL DE ECQFGRANGA

EQTADO DO ESPIRITO SANTDINDICAÇÃO N.º 115/2022 .
M till.“ 23212 EMM

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA/Ean V;]XLÚÚ
Sr. º GENIVALDO JOSÉ DE OLIVEIRA Wmiónàtªº

FÁBIO TEIXEIRA DE MATOS, Vereador deste
Município, usando de suas atribuições legais nO
exercício de suas funções parlamentares, vem a V.
Exa., ouvindo o Plenário nos termos regimentais,
INDICAR ao Exmo. Srº. Prefeito Municipal de
Ecoporanga/ES — Elias Dal Col, O seguinte:

- QUE O EXECUTIVO MUNICIPAL ESTUDE A VIABILIDADE, JUNTO AO

SETOR COMPETENTE, NO SENTIDO DE IMPLEMENTAR NO MUNICIPIO

DE ECOPORANGA POLÍTICAS PÚBLICAS PARA ATENDER MULHERES

GESTANTES E PUÉRPERAS, ADOTANDO PROVIDENCIAS NO TOCANTE

AO FORNECIMENTO DE PRODUTOS PARA CUIDADOS DE SAÚDE E

HIGIENE.

JusúHcaúva:

A saúde é uma área que carece de especial atenção por parte dos

órgãos e servidores públicos, principalmente os politicos, vez que dentre suas

atribuições a mais nobre é servir. Precisamos lembrar que garantir amparo

assistêncial social é fornecer e garantir melhores condições de saúde.

Em atenção aos clamores das mulheres grávidas e puérperas, a

presente Indicação visa requerer do Poder Público Municipal providências e

ações efetivas para materializar O comando contido no artigo 1961 da

Constituição da República Federativa do Brasil, assegurando às cidadãs de

nosso Município, em especial ao referido grupo o acesso aos serviços

essenciais de saúde e assistência social. , 25
1 Art. 196. A saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante politicas sociais e
econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e
igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação.

Av. Milton Motta, 741 — Centro — Ecoporanga-ES — Câmara Municipal de Ecoporanga/ES — GABINETE 05 -
Email - ver.tabio(a)camaraecoporanqaesqov.brAutenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade

com o identificador 31003400380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

%%WúW—gª
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR FABIO TEIXEIRA DE MATOS (PSD)

Diante do exposto, fico na expectativa de poder contar com o

apoio dos nobres colegas a nossa proposição.

Plenário “Francisco Roberto Figueiredo Gomes", 25 de julho de 2022.

ª'”,— ..
EIRA DE MATOS

Vereador

Av. Milton Motta, 741 — Centro — Ecoporanga-ES - Câmara Municipal de Ecoporanga/ES - GABINETE 05 -
Email - ver.fabioªcamaraecogoranga.es.gov,brAutenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade

com o identificador 31003400380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.